关于“酒桌办公”违规吃喝专项整治
工作方案
为进一步巩固深化落实中央八项规定精神和省委、省政府“三十条”及集团二十七条实施意见，持之以恒纠正“四风”，抓实抓好中央巡视组对省委巡视“回头看”反馈意见整改落实，按照省委统一部署，结合集团实际，现就集团开展“酒桌办公”违规吃喝专项整治工作提出如下方案：
一、指导思想

坚持以党的十八大、十八届三中、四中、五中全会精神为指导，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，结合开展“两学一做”学习教育，对照《党章》、《中国共产党廉洁自律准则》，坚持问题导向，针对落实中央八项规定精神和“酒桌办公”违规吃喝方面存在的突出问题，通过开展专项整治，教育引导党员干部进一步树立正确的权力观，秉公用权、廉洁用权，进一步规范党员领导干部按规定办事、廉洁从业。
二、专项整治的主要内容

中央八项规定实施以来，按照上级要求通过持续不断的治理，违规公款吃喝等问题有了明显好转，但随着反“四风”的不断深入，一些“四风”问题隐形变异，特别是在请吃请喝方面仍然存在突出问题，影响了作风建设成效，必须坚决予以整治。
本次专项整治重点治理以下问题：

1.在工程承揽等活动中业务招待费控制不严；

2.在招标过程中接受投标人的宴请；

3.各级管理人员接受可能影响履行职责的宴请；

4.在开展调研、检查、召开会议等活动中接受公款宴请；

5.向下级单位及个人转嫁招待费用；

6.单位之间、上下级之间、部门之间相互公款宴请；
7.其他需要治理的“酒桌办公”违规吃喝问题。

三、时间安排及方法、步骤

（一）时间安排

专项整治工作从2016年6月中旬开始，7月15日前取得重要阶段性成果，年底前取得明显成效并固化成果，建立健全长效机制。
（二）方法步骤

1.动员部署（6月中旬）

各单位结合开展“两学一做”学习教育，针对“酒桌办公”违规吃喝问题开展专项整治工作，认真研究部署。组织学习《中国共产党廉洁自律准则》、《中国共产党纪律处分条例》和《党政机关厉行节约反对浪费条例》、《党政机关国内公务接待管理规定》，组织学习习近平总书记系列重要讲话精神。通过学习教育，使广大党员干部充分认识“酒桌办公”违规吃喝问题的本质危害，牢固树立正确的权力观，自觉遵守厉行节约、反对奢侈浪费和廉洁自律各项规定，着力营造风清气正的氛围。

2.自查自纠（6月下旬至7月上旬）

各单位要坚持边查边整边改，组织机关各部室和下属单位开展自查自纠，尤其要抓好党员领导干部的自查自纠，逐一对照需要重点治理的问题，深入查摆“酒桌办公”违规吃喝方面存在的问题，要即知即改、立行立改。认真对照《党政机关厉行节约反对浪费条例》和《党政机关国内公务接待管理规定》等有关规定，针对存在的问题，结合“两学一做”学习教育，认真制定整改计划和措施，明确整改责任，限期进行整改。各单位要组织领导班子成员、中层管理人员开展反对和抵制“酒桌办公”违规吃喝公开承诺，推动自查自纠扎实深入开展。
3.监督检查（7月中旬）

7月中旬组织集团纪委、办公室、经营管理部、财务资产部等相关职能部室组成检查组，对“酒桌办公”违规吃喝问题进行督查，并将“酒桌办公”违规吃喝专项整治情况作为内部巡察的一项重要内容。要通过财务检查、审计监督和明查暗访等形式开展不定期督查，及时发现和严肃查处“酒桌办公”违规吃喝方面存在的突出问题。各单位要采取有力举措认真开展“酒桌办公”违规吃喝问题的监督检查。凡是发生“酒桌办公”违规吃喝问题，不仅要从严追究组织者的责任，还要追究参与者的责任，并严格实施“一案双查”，及时予以点名道姓公开通报曝光。
4.建章立制

集团及各单位要按照专项整治相关要求，及时修订完善公务接待管理规定，在集团国外业务工作联系、重大项目投标、重点工程业主考察活动中，确需饮酒的，必须由集团主要领导批准同意，但不得在酒桌上办理公事。除此以外，今后所有内部接待一律不准饮酒。各单位要进一步严格财经纪律，强化业务招待费使用管理，利用企务公开、职代会等方式定期公示业务招待费使用情况，加强公务接待配套制度建设，务求专项整治常态化、长效化。
四、有关要求

1.加强组织领导。各单位党委要认真履行主体责任，把开展专项整治作为全面从严治党、落实巡视整改的重要政治任务，加强组织领导，紧密结合实际，制定专项整治工作措施，统筹谋划、精心实施，高标准做好专项整治各阶段各环节工作。各单位党委主要负责同志要亲自部署、亲自把关、亲自推动，真正负起第一责任人的责任。各级党员领导干部要带头遵守廉洁自律和厉行节约、反对奢侈浪费等相关规定，充分发挥示范作用。
2.严格执纪问责。各单位纪委要会同有关职能部室认真核查，把纪律和规矩挺在前面，把握运用好监督执纪“四种形态”，加大查处曝光力度，对违规违纪问题发现一起、查处一起，典型问题及时点名道姓公开通报曝光。要充分发挥职工群众监督作用，公开举报电话，强化宣传引导，接受职工群众监督。集团纪委举报电话：0551—63872828。
3.注重工作实效。各单位要紧密结合“两学一做”学习教育，加强工作统筹，明确责任分工，认真排查问题，强化落实举措，抓好联络协调和工作推进，务求取得实效。对于消极应付、整治不力、不如实上报情况的，要严肃追究有关责任人责任。自2016年7月起，各单位“酒桌办公”违规吃喝问题查处情况实行月报告制度，与落实中央八项规定精神情况月报表一并报集团纪委。各单位要与7月15日前以党委名义上报“酒桌办公”违规吃喝专项整治工作开展情况总结报告和统计表，并上报本单位领导班子成员反对和抵制“酒桌办公”违规吃喝公开承诺书。
联系人：祁宝新，电话：0551—65790890，邮箱：qbx57@163.com。
附件：1.集团“酒桌办公”违规吃喝专项整治工作小组及办公室成员名单

      2. 反对和抵制“酒桌办公”违规吃喝公开承诺书

      3.“酒桌办公”违规吃喝专项整治情况统一表
附件1
“酒桌办公”违规吃喝专项整治工作小组
及办公室成员名单

一、“酒桌办公”违规吃喝专项整治工作小组

组  长：朱建平  集团党委委员、纪委书记、工会主席
副组长：王振江  集团党委委员、办公室主任
成  员：庞德立  集团纪委副书记、监察审计处处长

        潘友根  集团经营管理部部长

        杨  虹  集团财务资产部部长

张  伟  集团办公室副主任
杜后强  集团党委工作部副部长
        王友红  集团监察审计处副处长
二、“酒桌办公”违规吃喝专项整治工作小组办公室

工作小组下设办公室，办公室日常工作由集团纪委监察审计处负责。

主  任：庞德立（兼）
成  员：王友红、杜长琦、汪飞跃、吕文成、刘  凯、祁宝新

附件2
反对和抵制“酒桌办公”违规吃喝公开承诺书

根据集团党委统一部署和《关于“酒桌办公”违规吃喝专项整治工作方案》的要求，本人公开承诺：
1.不在工程承揽等活动中业务招待费控制不严；

2.不在招标过程中接受投标人的宴请；

3.不接受可能影响履行职责的宴请；

4.不在开展调研、检查、召开会议等活动中接受公款宴请；

5.不向下级单位及个人转嫁招待费用；

6.不在单位之间、上下级之间、部门之间相互公款宴请.

承诺人单位：

承诺人签名：
 年   月   日

附件3

“酒桌办公”违规吃喝专项整治情况统计表

填报单位（盖章）：

	内容
	类别
	数量
	其中

	市厅级
	县处级
	乡科级
	乡科级以下

	问题查处情况
	查处问题 （起）

	处理人数 （人）

	给予党纪政纪处分（人）

	备  注
	本表统计2016年1—8月份“酒桌办公”违规吃喝问题的查处情况。

说明：1.“查处问题”栏，被查处的同一问题中，有两名以上（含）党员干部参加的，统计时列入职务最高者一栏。2.市厅级一栏由省纪委（省监察厅）填写。

填表人：                                联系电话：
PAGE
7